

SO1 Störung der Dickdarmfunktion

Neurogene Darmlähmungen bei ZNS-Erkrankungen/Rückenmarkserkrankungen
 Colitis ulcerosa
 M. Crohn
 Megakolon

Leitsymptomatik: Schädigung, Funktionsstörung → Therapieziel		Heilmittelverordnung im Regelfall	Verordnungsmenge je Diagnose; weitere Hinweise
a)	Vorübergehende oder dauerhafte chronische Schädigung der intestinalen Funktion mit Schmerzen, Durchfall, Obstipation oder Flatulenz	A CM/BGM C WT	E ≤ 6 F ≤ 6 G ≤ 12 Einheiten fII ≥ 2
→	Ziel: Besserung des Stoffwechsels, Regulierung der Darmmotilität		

SO2 Störungen der Ausscheidung

Stuhlinkontinenz
 Harninkontinenz

Leitsymptomatik: Schädigung, Funktionsstörung → Therapieziel		Heilmittelverordnung im Regelfall	Verordnungsmenge je Diagnose; weitere Hinweise
a)	Motorische, funktionelle Störungen des Schließmuskels bzw. der Beckenbodenmuskulatur	A KG B ÜB C ET	E ≤ 6 F ≤ 6 G ≤ 12 Einheiten fII ≥ 2 U
→	Ziel: Verbesserung der Sphinkter- und Beckenbodenmuskulatur		

SO3 Schwindel unterschiedlicher Genese und Ätiologie

Benigner Lagerungsschwindel
 Vestibulärer Schwindel

Leitsymptomatik: Schädigung, Funktionsstörung → Therapieziel		Heilmittelverordnung im Regelfall	Verordnungsmenge je Diagnose; weitere Hinweise
a)	Gang- und Standunsicherheit, Verunsicherung, Angstzustände	A KG B ÜB	E ≤ 6 F ≤ 6 G ≤ 12 Einheiten fII ≥ 3 U
→	Ziel: Gewöhnung (Habituation) durch Reizexposition, Beseitigung des Schwindels		

SO4 Periphere trophische Störungen

Bei Erkrankungen der Stütz- und Bewegungsorgane des Nervensystems peripherer Gefäße

Leitsymptomatik: Schädigung, Funktionsstörung → Therapieziel		Heilmittelverordnung im Regelfall	Verordnungsmenge je Diagnose; weitere Hinweise
a)	Trophische Störungen, lokale Durchblutungs- und Regulationsstörungen	A CO2	E <= 6
→	Ziel: Verbesserung des vegetativen Regulationsprozesses, des Stoffwechsels, der Durchblutung	C BGM/SM/PM/ET/WT/KT	F <= 6 G <= 12 Einheiten fII >= 2

SO5 Prostatitis / Adnexitis

Leitsymptomatik: Schädigung, Funktionsstörung → Therapieziel		Heilmittelverordnung im Regelfall	Verordnungsmenge je Diagnose; weitere Hinweise
a)	Schmerzen mit Schwellungen und Entzündungen	A WT (Peloidbäder)	E <= 6
→	Ziel: Schmerzen lindern, Entzündung hemmen	C BGM	F <= 6 G <= 12 Einheiten fII >= 2

Abkürzungen der aufgeführten Heilmittel		Verwendete Symbole	
BGM	Bindegewebsmassage	A	Vorrangige Heilmittel
CHG	Chirogymnastik	B	Optionale Heilmittel
CO2	Kohlensäure- und Kohlensäuregasbäder (Voll- oder Teilbad)	C	Ergänzende Heilmittel
CM	Colonmassage	D	Standardisierte Heilmittelkombinationen
ET	Elektrotherapie	+	und (zusätzlich)
EST	Elektrostimulation	/	oder (alternativ)
HEB	Hydroelektrischer Bäder	<=	bis zu
INH	Inhalation	>=	mindestens
KG	Allgemeine Krankengymnastik	E	Erstverordnung
KGA	Krankengymnastik Atemtherapie	F	Folgeverordnung
KGG	Gerätegestützte Krankengymnastik	G	Gesamtverordnungsmenge des Regelfalls
KGM	Krankengymnastik Mukoviszidose	f	Frequenzempfehlung pro Woche
KMT	Klassische Massagetherapie	Ü	Eigenübungsprogramm
KT	Kältetherapie		
MLD-30	Manuelle Lymphdrainage 30 Min. (Teilbehandlung)		
MLD-45	Manuelle Lymphdrainage 45 Min. (Großbehandlung)		
MLD-60	Manuelle Lymphdrainage 60 Min. (Ganzbehandlung)		
MT	Manuelle Therapie		
PM	Periostmassage		
PVB	Peloid-Vollbäder		
SM	Segmentmassage		
TR	Traktionsbehandlung		
UWM	Unterwasserdruckstrahlmassage		
ÜB	Übungsbehandlung		
WT	Wärmetherapie (ggf. spezifizieren, z.B. Fango, Heißluft, etc.)		